
ZÁSADY ŘEŠENÍ NÁHRADY MZDY (PLATU)
NEBO VÝDĚLKU UŠLÉHO V SOUVISLOSTI S
VÝKONEM FUNKCE NEUVOLNĚNÉHO ČLENA

ZASTUPITELSTVA OBCE

Obec: KRNSKO
Adresa: Krnsko 41, 294 31 Krnsko, IČO: 00238155
Zásady nabývají účinnosti dne: 01. 01. 2023

Legislativa:
METODICKÉ DOPORUČENÍ K ČINNOSTI ÚZEMNÍCH SAMOSPRÁVNÝCH CELKŮ
Odměňování a ostatní související nároky a peněžitá plnění členů zastupitelstva obce
Vydalo: Ministerstvo vnitra České republiky, odbor veřejné správy, dozoru a kontroly, nám. Hrdinů 3, 140 21 Praha 4

Úvod

Výkon funkce člena zastupitelstva se považuje za výkon veřejné funkce. Člen zastupitelstva
proto nemůže být pro výkon této funkce zkrácen na svých právech, vyplývajících z jeho
pracovního poměru nebo jiného obdobného vztahu (§ 70 zákona č. 128/2000 Sb. o obcích,
ve znění pozdějších předpisů (dále jen zákon o obcích).

Článek I.
Společná ustanovení

1) Obec Krnsko určuje neuvolněnému členovi zastupitelstva obce Krnsko (dále jen
„Zastupitelstvo“), těmito Zásadami řešení náhrady mzdy (platu) nebo výdělku ušlého v
souvislosti s výkonem funkce neuvolněného člena Zastupitelstva (dále jen „Zásady“), a
rozsah doby nezbytně nutný k výkonu funkce neuvolněného člena Zastupitelstva (dále
jen „funkce“).

2) Výkonem funkce se pro účely těchto Zásad rozumí:
a) účast na zasedání Zastupitelstva,
b) účast na jednání výborů Zastupitelstva,
d) účast na jednání komisí Zastupitelstva,
e) účast na jednání zvláštních orgánů obce Krnsko
f)   účast na jednáních, zasedáních a školeních mimo obec Krnsko

3) Výkon funkce musí být prokázán prezenční listinou, případně jiným dokladem (např.
zápisem z jednání, čestným prohlášením neuvolněného člena Zastupitelstva)
prokazujícím výkon funkce neuvolněného člena Zastupitelstva v době, která je
předmětem náhrady.

ZÁSADY ŘEŠENÍ NÁHRADY MZDY (PLATU) NEBO VÝDĚLKU UŠLÉHO V SOUVISLOSTI S VÝKONEM FUNKCE
NEUVOLNĚNÉHO ČLENA ZASTUPITELSTVA OBCE PLATNÉ OD 01. 01. 2023

- 1 -



4) Obec Krnsko uhradí zaměstnavateli neuvolněného člena Zastupitelstva náhradu mzdy
(platu) za pracovní volno s náhradou mzdy (platu) poskytnuté pro výkon funkce.

5) Neuvolněnému členovi Zastupitelstva, který je podnikající fyzickou osobou nebo
osobou provozující jinou samostatnou výdělečnou činnost, poskytne náhradu
výdělku prokazatelně ušlého v souvislosti s výkonem funkce na základě „Výčetky pro
výpočet náhrady mzdy (platu), nebo výdělku prokazatelně ušlého v souvislosti s
výkonem funkce neuvolněného člena Zastupitelstva obce Krnsko, která je přílohou č. 1
těchto Zásad (dále jen „Výčetka“).

6) Náhrada mzdy (platu) ani náhrada výdělku ušlého v souvislosti s výkonem funkce se
neposkytuje za dobu strávenou cestou do a z místa výkonu činnosti související s
výkonem funkce.

Článek II.
Náhrada mzdy (platu) za poskytnuté pracovní volno

neuvolněnému členu Zastupitelstva,
který je v pracovním nebo jiném obdobném poměru

1) Zaměstnavatel, u kterého je neuvolněný člen Zastupitelstva v pracovním nebo jiném
obdobném poměru, poskytne členovi Zastupitelstva pro výkon funkce pracovní volno s
náhradou mzdy (platu) ve výši průměrného výdělku.

2) V případě, že neuvolněný člen Zastupitelstva koná pro svého zaměstnavatele práci v
rámci pružné pracovní doby, náhrada mzdy (platu) se poskytuje pouze za dobu základní
pracovní doby.

3) Obec Krnsko uhradí náhradu mzdy (platu) neuvolněného člena Zastupitelstva, který je v
pracovním nebo jiném obdobném poměru, zaměstnavateli na základě jeho žádosti,
potvrzené jeho zástupcem.

4) V žádosti o náhradu mzdy (platu) neuvolněného člena Zastupitelstva zaměstnavatel
uvede následující:

a) název a adresu zaměstnavatele,
b) bankovní spojení,
c) číslo účtu,
d) IČO,
e) rozvržení pracovní doby neuvolněného člena Zastupitelstva,
f) výši průměrného výdělku pro pracovněprávní účely podle zvláštního

předpisu,[1]

g) počet hodin, za které je žádáno o náhradu mzdy (platu), a to ve výši
odpovídající počtu hodin uvedených ve Výčetce, která je přílohou žádosti.

5) Obec Krnsko společně s náhradou mzdy (platu), zaměstnavateli uhradí i odpovídající
částku pojistného na sociální zabezpečení a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti a
pojistného na veřejné zdravotní pojištění podle zvláštních právních předpisů.[2]

6) Žádosti o náhradu mzdy (platu) se předkládají vždy po ukončení kalendářního měsíce do
rukou starosty obce Krnsko, který k nim doloží kopii prezenční listiny nebo jiného dokladu
a postoupí je paní hospodářce obce k zajištění úhrady.

7) Jiným obdobným poměrem se pro účely těchto Zásad rozumí pracovněprávní vztah, na
který se vztahuje působnost zvláštního právního předpisu.[3]

ZÁSADY ŘEŠENÍ NÁHRADY MZDY (PLATU) NEBO VÝDĚLKU UŠLÉHO V SOUVISLOSTI S VÝKONEM FUNKCE
NEUVOLNĚNÉHO ČLENA ZASTUPITELSTVA OBCE PLATNÉ OD 01. 01. 2023

- 2 -



8) Za obdobný pracovní poměr se nepovažuje zejména práce společníků a jednatelů
společností s ručením omezeným a činnost členů statutárních orgánů a dalších orgánů
právnických osob.

Článek III.
Náhrady ušlého výdělku neuvolněného člena Zastupitelstva,

který je podnikající fyzickou osobou
nebo osobou provozující jinou samostatnou výdělečnou činnost

1) Obec Krnsko poskytne neuvolněnému členovi Zastupitelstva, který je podnikající fyzickou
osobou nebo osobou provozující jinou samostatnou výdělečnou činnost, náhradu výdělku
ušlého v souvislosti s výkonem jeho funkce, a to paušální částkou ve výši stanovené
usnesením Zastupitelstva.

2) Žádost o poskytnutí náhrady výdělku ušlého v souvislosti s výkonem funkce, která je
přílohou č. 2 těchto Zásad, předloží neuvolněný člen Zastupitelstva na začátku svého
funkčního období a následně vždy v případě změny údajů v žádosti uvedených.
V žádosti uvede následující:

a) jméno (název),
b) sídlo,
c) bankovní spojení,
d) číslo účtu,
e) IČO,
f) DIČ (pokud existuje).

3) Náhrada ušlého výdělku se poskytne na základě předložení Výčetky, která se předkládá
vždy do rukou starosty obce Krnsko, který k nim doloží kopii prezenční listiny nebo jiného
dokladu a postoupí je paní hospodářce obce k zajištění úhrady.

4) Náhrada ušlého výdělku v souvislosti s výkonem funkce je považována za náhradu za
ztrátu příjmů z podnikání a z jiné samostatné výdělečné činnosti a jedná se tak o
zdanitelný příjem podle zvláštního předpisu.[4]

Článek IV.
Maximální stanovené náhrady a závěrečná ustanovení

1) Tyto Zásady byly schváleny usnesením zastupitelstva obce Krnsko č. 18, ZO 12/2022 ze
dne 21. 12. 2022 a nabývají účinnosti dne 1. ledna 2023

2) Maximální hodinová náhrada pro neuvolněného člena zastupitelstva při
výkonu veřejné činnosti, kterou vykonává na úkor svého zaměstnání či
obvyklé pracovní činnosti je ve výši 200 Kč/hodinu a to v maximální výši
4.000,- Kč za měsíc.

3) Nedílnou součástí těchto Zásad jsou následující přílohy:

Příloha č. 1 – Výčetka pro výpočet náhrady mzdy (platu) nebo výdělku prokazatelně ušlého v
souvislosti s výkonem funkce neuvolněného člena zastupitelstva obce Krnsko

Příloha č. 2 – Žádost neuvolněného člena zastupitelstva obce Krnsko o poskytnutí náhrady
výdělku ušlého v souvislosti s výkonem funkce

ZÁSADY ŘEŠENÍ NÁHRADY MZDY (PLATU) NEBO VÝDĚLKU UŠLÉHO V SOUVISLOSTI S VÝKONEM FUNKCE
NEUVOLNĚNÉHO ČLENA ZASTUPITELSTVA OBCE PLATNÉ OD 01. 01. 2023

- 3 -



[1] zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů
[2] zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 589/1992 Sb., o
pojistném na sociální zabezpečení a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti, ve znění pozdějších
předpisů, a zákon č. 592/1992 Sb., o pojistném na veřejné zdravotní pojištění, ve znění pozdějších
předpisů
[3] zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů
[4] § 7 zákona č. 586/1992 Sb. o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů

V Krnsku 21. 12. 2022

Vyvěšeno na úřední desce obce Krnsko dne 27. 12. 2022
Sejmuto z úřední desky dne 12. 01. 2023
Zveřejněno na úřední desce obce Krnsko i způsobem umožňující dálkový přístup.
K nahlédnutí i v kanceláři Obecního úřadu Krnsko.

ZÁSADY ŘEŠENÍ NÁHRADY MZDY (PLATU) NEBO VÝDĚLKU UŠLÉHO V SOUVISLOSTI S VÝKONEM FUNKCE
NEUVOLNĚNÉHO ČLENA ZASTUPITELSTVA OBCE PLATNÉ OD 01. 01. 2023

- 4 -



Příloha č. 1 - k Zásadám řešení náhrady mzdy nebo ušlého výdělku v souvislosti s
výkonem funkce neuvolněného člena zastupitelstva obce Krnsko

Výčetka

pro výpočet náhrady mzdy nebo výdělku ušlého v souvislosti s výkonem funkce neuvolněného člena
Zastupitelstva obce Krnsko

za měsíc ……………….

Jméno a příjmení:

Výkon funkce Datum Hodiny
od - do

Počet hodin Poznámka

celkem k náhradě

zasedání
zastupitelstva

jednání výboru
zastupitelstva

jednání komise
zastupitelstva

jednání zvláštního
orgánu obce

pracovní cesta

Prohlašuji, že výše uvedené údaje jsou pravdivé:

Datum: Podpis:

Schválil starosta obce:

Datum: Podpis:

ZÁSADY ŘEŠENÍ NÁHRADY MZDY (PLATU) NEBO VÝDĚLKU UŠLÉHO V SOUVISLOSTI S VÝKONEM FUNKCE
NEUVOLNĚNÉHO ČLENA ZASTUPITELSTVA OBCE PLATNÉ OD 01. 01. 2023

- 5 -



Příloha č. 2 - k Zásadám řešení náhrady mzdy nebo ušlého výdělku v souvislosti s
výkonem funkce neuvolněného člena zastupitelstva obce Krnsko

Žádost neuvolněného člena zastupitelstva obce Krnsko, který není v pracovním
nebo obdobném poměru

Jméno (firma):

Adresa:

Bankovní spojení:

Číslo účtu:

IČ, DIČ (pokud existuje):

Prohlašuji, že nejsem v pracovním nebo jiném obdobném poměru a v souvislosti s výkonem mé
funkce neuvolněného člena Zastupitelstva obce Krnsko mně uniká výdělek.

Toto prohlášení se poskytuje za účelem výplaty náhrady ušlého výdělku v souvislosti s výkonem
funkce neuvolněného člena Zastupitelstva obce Krnsko.

Čestně prohlašuji, že shora uvedené údaje jsou pravdivé a jejich případnou změnu nahlásím bez
zbytečného odkladu.

V Krnsku dne:                                                   Podpis:

ZÁSADY ŘEŠENÍ NÁHRADY MZDY (PLATU) NEBO VÝDĚLKU UŠLÉHO V SOUVISLOSTI S VÝKONEM FUNKCE
NEUVOLNĚNÉHO ČLENA ZASTUPITELSTVA OBCE PLATNÉ OD 01. 01. 2023

- 6 -


